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Abstract

The thesis studies thematic progression (TP) in selected journalistic texts. Thematic

progression, a concept introduced by František Daneš (1974), draws on the theory of functional

sentence perspective (FSP). According to FSP, overwhelming majority of sentences contain the

theme and the rheme, i.e. elements carrying the lowest and the highest degree of communicative

dynamism (CD), respectively. Despite being the least dynamic element, the theme plays an

important role in the organization of the text; its progression throughout the text notably

contributes to textual cohesion. The empirical part of the thesis is based on Peter H. Friesʼs

(1995) assumption that patterns of thematic progression (TP) do not occur randomly, but

different patterns of thematic progressions correlate with different genres. The aim of the thesis

is to ascertain which pattern of thematic progression might be specific for the newspaper genre.

For this purpose, thematic progression will be observed in two different journals – USA Today

and New York Times – concerning the same subject matter; the 2016 US presidential election.

For the analytical part, fifty utterances will be extracted from each article. Finally, the articles

will be compared in terms of the prevailing pattern of thematic progression.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tematickou posloupností (TP) v novinových textech. Koncept

tematické posloupnosti, který představil František Daneš (1974), vychází z teorie aktuálního

členění větného (AČV). Podle AČV obsahuje naprostá většina vět téma, tedy prvek, jenž nese

nejnižší stupeň výpovědní dynamiky (VD) a réma, nesoucí naopak stupeň nejvyšší. Ačkoli je

téma prvek s nejnižším stupněm výpovědní dynamiky, hraje důležitou roli z hlediska textové

výstavby – tematická posloupnost značně přispívá k textové kohezi. Praktická část této práce

vychází z předpokladu Petera H. Friese (1995), který se domnívá, že se vzorce tematické

posloupnosti nevyskytují nahodile, ale určitý vzorec tematické posloupnosti se pojí s určitým

žánrem. Tato práce si klade za cíl zjistit, jaký vzorec tematické posloupnosti by se mohl pojit

s novinovými texty. Tematická posloupnost bude zkoumána ve dvou článcích pocházejících ze

dvou různých online novin - USA Today a New York Times – pojednávajících o stejném

tématu. Pro účely analýzy bude z obou článků vyňato padesát výpovědí. V závěru budou oba

texty porovnány z hlediska převažujícího vzorce tematické posloupnosti.
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1 Introduction

The aim of the present thesis is to study thematic progression in selected journalistic

texts. The concept of thematic progression was introduced by F. Daneš (1974), drawing on the

theory of functional sentence perspective (FSP). According to FSP, overwhelming majority of

sentences contain the theme and the rheme, i.e. elements carrying the lowest and the highest

degree of communicative dynamism (CD), respectively. In written text, an interplay of three

factors influences the distribution of CD over the sentence elements: contextual, semantic and

the linearity principle. In spoken communication, another factor comes into play – intonation.

Spoken communication, nonetheless, is not studied in the thesis. Despite being the least

dynamic element, the theme plays an important role in the organization of the text; its

progression throughout the text notably contributes to textual cohesion. Daneš (1974) presents

four main patterns of thematic progression: Simple linear TP, TP with a constant theme, TP

with derived themes and TP with the exposition of a split rheme.

The theoretical part discusses mainly the Firbasian approach to FSP (1992), as well as

the concept of thematic progression introduced by Daneš (1975). Focus is also given to defining

thematic and rhematic part of an utterance; while the rhematic part presents almost no problem,

the conceptions of theme are largely dependent on the approach of their authors. The empirical

part of the thesis draws on the theme as defined by J. Firbas. The last section of the theoretical

part is dedicated to stylistics; it concentrates on characterization of the language of the

newspapers.

The empirical part of the thesis is based on P.H. Friesʼs (1995) assumption that patterns

of thematic progressions do not occur randomly, but they sensitive to genre; according to Fries,

different patterns of thematic progressions correlate with different genres. For the purpose of

the analysis, fifty utterances will be extracted from two articles from two different online

journals – USA Today and New York Times – in which thematic progression will be observed.

The articles will concern the same subject-matter, so that the thematic progression can be

observed in both and it can be compared how the same story is treated by different authors in

terms of thematic progression.

As in newspaper articles there is a need for information condensation, brevity and clarity

due to spacial limitation, the assumption has been made that the prevailing type of TP in
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newpapers would be TP with derived themes. In TP with derived themes, the particular

utterance themes are derived from a “hypertheme” of a paragraph or other text section. In

newspapers, the hypertheme is obvious from the heading. About this hypertheme, different

pieces of information could be conveyed by the theme of each utterance. Due to this hypothesis,

both analyzed text contain enumerations of their hyperthemes. The results – the proportion of

the four basic types of TP in each text – will be summarized in the final analytical section.
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2 Theoretical background

2.1 The FSP in a language system

According to M.A.K Halliday, functional sentence perspective (FSP) is a universal

phenomenon present possibly in all languages (Halliday, 1974 in Daneš, 1974: 44), as it is one

of the functional components of the language system, constituting a text-creating level.1

Therefore, because there is a textual component in all languages, FSP is a part of the description

of every language. While the terms “textual component” and “FSP” may seem to overlap, FSP

falls within the textual component. FSP mainly concerns structural relations within the

sentence, as opposed to the textual component, which specifies both “intra-sentence and inter-

sentence relations, including non-structural relations of presupposition” (Halliday, 1974 in

Daneš, 1974: 52). Structural relations in the sentence and clause are the theme and rheme,

together with patterns of identification and predication (Daneš, 1974: 53).

F. Daneš simply sees FSP as one of three syntactic levels (1974: 46):

1) the level of the semantic structure of the sentence, i.e. for example actor, process or

locative

2) the level of the grammatical structure of the sentence, i.e. subject, object, predicate

and the like

3) the level of organization of the utterance, i.e. the theme and the rheme

In B. Trnkaʼs conception, FSP would belong to the highest level of the language system.

Trnka regards the language system as a whole formed by four levels, “defined by their basic

units and realized by the units of the immediately lower level” (Dušková, 2015: 258). The first

three levels are the phonological, morphological and syntactic; the fourth, highest level is

characterized “as the utterance level primarily conceived as the domain of style” (Dušková,

2015: 258).

The basic units of the fourth level are the theme and rheme; sentence is not seen as an

entity of the highest level. The unit of this level is a concrete utterance which presupposes the

relation between a concrete speaker and a hearer, a particular situation and a particular context.

Such unit is not constituted by linking the subject and the predicate, but by connecting a theme

known to the hearer with the core of the utterance, which communicates something new to the

1 The term “level” should not be understood in a “stratal” sense, but in a “vertical” one, as it concerns a vertical

division within the content plane (Daneš, 1974: 52).
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hearer. Due to subordination of the clause elements (subject, verb, etc.) to the relation of the

theme and rheme, an utterance can have a number of meanings; for instance, “itʼs cold” may

suggest “itʼs time to go inside”, “come and sit closer to me” or it may refer straightforwardly

to the temperature without any implications (Dušková, 2015: 258).

2.2 The theory of FSP

The theory of functional sentence perspective (in Czech aktuální členění větné) also

known as contextual sentence organization, theme-rheme or topic-comment structure, is

concerned with the distribution of information, or degrees of communicative dynamism (CD),

over the elements of the sentence (Dušková, 2015: 182). In Hallidayʼs words, it studies “the

organization of the sentence as a message: how the grammatical and semantic structures work

in the very act of communication” (Halliday, 1974 in Daneš, 1974: 44). In the Firbasian

approach to FSP, the theory draws on the assumption that every element of a sentence

contributes to certain extent to the development of the communication and thus - is a carrier of

CD. The linguistic element which contributes the most to the development of communication

in a sentence or subclause carries the highest degree of CD; the most dynamic element of the

sentence completes or consummates the communication (attains the goal of the

communication), and towards such element the sentence or subclause is oriented (perspectived).

According to J. Firbas, sentences and subclauses have a communicative purpose based

on what they present; they can be oriented towards:

 a phenomenon (Ph), as it is in the example: When there is a little sunshine, lizards

disport themselves on it (1992: 4), where lizards is the element towards which the

communication is oriented.

 a quality2 (Q) ascribed to a phenomenon, for instance blackens in …and the air blackens

it (1992: 4).

 a specification of a quality (Sp); green in Water turns it green (1992: 4).

The two former perspectives form a presentative and a quality scale which involve these

dynamic functions:

1) Set(ting), Pr(esentation of Phenomenon), Ph(enomenon presented)

2 Quality is to be understood “in a wide sense, covering and action or a state, permanent or transitory, concrete or

abstract.” (Firbas, 1992: 5)
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2) Set(ting), B(earer of quality), Q(uality), Sp(ecification) and F(urther) Sp(ecification)

Firbas observes that some of the elements mentioned tend to occupy fixed positions; for


[…]


said he would release his 2014 return Friday, and others shortly thereafter.

(20) Clinton repeatedly invoked President Obama and (21) (she) suggested that Sanders’

critiques of her amounted to attacks on Obama. (22) In response to Sanders’ charge that she

has been weak on climate change, (23) she said she and Obama had made progress in the face

of GOP opposition. (24) “I really believe that the president has done an incredible job against

great odds and (25) (he) deserves to be supported.”

http://www.usatoday.com/story/news/politics/onpolitics/2016/04/14/clinton-sanders-democratic-debate-judgement-knowledge/83057978/
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 (26) Sanders did not attack Obama, (27) but he did say that if elected, he would ask the

president to withdraw his nominee of Supreme Court Justice Merrick Garland, (28) so that he

could advance his own nominee committed to overturning the Citizens United15 campaign

finance decision.

(29) The campaign for the Democratic nomination — tame compared with the battle on the

Republican side — has turned increasingly nasty ahead of New York’s delegate-rich Tuesday

primary.

(30) Much is at stake in New York. (31) It has the second-highest number of pledged delegates,

247, next to California.

(32) An average of recent polls by RealClearPolitics shows Clinton leads Sanders by about 13

points in the state (33) where both candidates claim ties. (34) Sanders was born and raised in

Brooklyn. (35) Clinton moved there in 2000 and (36) (she) represented the state in the Senate

for eight years.

(37) Sanders has won seven of the last eight state nominating contests and (38) (he) beat

Clinton 56% to 43% in the Wisconsin primary April 6. (39) But he won only 10 more delegates

than she did that night, and (40) she still leads him by 250 delegates that have been pledged

through primaries or caucuses. (41) She also has the endorsement of more than 450

“superdelegates,” (42) while Sanders has only 31, meaning her overall lead is nearly 700

delegates. (43) Like all Democratic contests, New York delegates are distributed

proportionately.

(44) In an unusual bit of scheduling, after the debate Sanders was to fly to the Vatican for a

conference on social, economic and environmental issues. (45) He is scheduled to make a short

speech there (46) but (he) is not expected to meet Pope Francis.

(47) Clinton is also is16 planning some time out of state, (48) (she) heading to California for a

campaign swing, including fundraising events with actor George Clooney.

15 Italics due to name reference; they do not label the theme
16 The mistake was made by the author of the article.
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8.2 Analysis of the thematic and rhematic units in New York Times

New York Times

(1) Brooklyn Debate Takeaways: Sarcasm, Snideness and Smackdowns

(2) The Democratic debate on Thursday night played out as a magnified version of the primary

race. (3) The personal clashes between Hillary Clinton and Senator Bernie Sanders of Vermont

were harsher. (4) Their policy differences gaped wider. (5) And the stakes, for both candidates,

were as high as, (6) as they have ever been.

(7) The debate unfolded in an atmosphere of obvious tension, (8) as the candidates’ policy

disputes and personal resentments flared (9) and the raucous New York crowd goaded them on.

(10) Some of the most revealing takeaways:

(11) This rivalry has curdled

(12) Mrs. Clinton and Mr. Sanders displayed new flashes of impatience and even contempt

toward each other. (13) They raised their voices early and often, (14) (they) talking over and

past each other.

(15) Mr. Sanders, especially, turned sarcastic. (16) When Mrs. Clinton boasted of having stood

up to Wall Street banks, (17) he noted that the banks subsequently paid her handsomely for

speaking engagements. (18) “They must have been very, very upset (19) by what you did,” (20)

he said mockingly.

(21) Later in the evening, Mrs. Clinton vented frustration with Mr. Sanders. (22) Any time he

disagrees with someone, (23) she said “then you are a member of the establishment.”

(24) Both candidates say they are committed to party unity in a general election, (25) but they

are not doing anything to make an eventual healing easier.

(26) Sanders defies traditional view on Israel

(27) Perhaps the most striking exchange of the night came on the issue of Israel, (28) when Mr.

Sanders repeatedly challenged Mrs. Clinton to be more critical of Israel’s past military actions
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in Gaza and (29) (he) insistently argued that the United States must take a more “evenhanded”

approach to Israel and the Palestinians.

(30) “We are going to have to treat the Palestinian people with respect and dignity,” Mr.

Sanders said, (31) (he) adding, “We are going to have to say that Netanyahu is not right all of

the time.”

(32) The last time New York had a competitive Democratic primary, in 1992, (33) this kind of

message might have been suicidal. (34) Jewish voters play an influential role in New York

primaries, (35) and top-to-bottom support for Israel has long been considered essential here.

(36) Mrs. Clinton took such a conventional position on Thursday night, (37) (she) declining to

deliver any specific critique of Israel’s conduct.

(38) Mrs. Clinton’s position is probably the safer one. (39) But Democrats — including many

Jewish Democrats — have moved left on Middle East policy in recent years. (40) And with Mr.

Sanders’s core admirers, his unapologetic opposition may draw an enthusiastic response.

(41) Clinton struggles to be straightforward

(42) Even this late in the race, Mrs. Clinton has not figured out how to address Mr. Sanders’s

most familiar lines of attack — and the moderators’ most predictable angles of scrutiny.

(43) (She) Pressed on Thursday to release transcripts of her paid speeches, (44) Mrs. Clinton

tried to change the subject, (45) (she) demanding that Mr. Sanders release his tax returns. (46)

(She) Asked to share any regrets about the 1994 crime bill she helped champion, (47) Mrs.

Clinton offered an awkwardly constructed apology “for the consequences that were

unintended.”

(48) On the minimum wage, Mrs. Clinton walked an exceedingly careful line, (49) (she) saying

that, as president, she would sign a federal law setting a $15 threshold, (50) even though she

has endorsed a lower wage level on the campaign trail.

(51) Mr. Sanders, as an unabashed man of the left, does not deal in ambiguity. (52) As Mrs.

Clinton wrestled with the minimum wage question, he said dryly, “I think the secretary has

confused a lot of people.”
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