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Předložená bakalářská práce je příspěvkem k řešení problematiky aktuálního členění
větného v angličtině. Práce zkoumá tematickou posloupnost v novinových článcích s cílem
ověřit, zda v novinovém žánru převažuje tematická posloupnost s tématy derivovanými
z hypertématu („TP with themes derived from a ‘hypertheme’“).

V teoretické části autorka nastiňuje koncept funkční větné perspektivy brněnské
lingvistické školy Jana Firbase, které doplňuje o poznatky Hallidaye (2004). Autorka definuje
základní pojmy AČV, faktory určující rozložení stupňů výpovědní dynamičnosti, tj. lineární
řazení, sémantiku a kontext. Velmi důkladná a podrobná je podkapitola 2.3 (především 2.3.3),
kde autorka detailně popisuje formy tématu v angličtině (podle Hallidaye 2004). Je však škoda,
že tato klasifikace nebyla aplikována v empirické části práce. Podkapitola 2.5 nastiňuje
klasifikaci tematických posloupností podle Daneše. Vzhledem ke klíčové povaze tematické
posloupnosti v této bakalářské práci měla být tato kapitola mnohem obsáhlejší a detailněji
popsaná. Autorka nabízí pouze grafické zobrazení témat/rémat, aniž by uvedla konkrétní
příklady (Zde se kromě Daneše mohla inspirovat např. Adamovou publikací (2009) A Handbook
of Functional Sentence Perspective, která obsahuje řadu srozumitelných příkladů). Dále mi
v teoretické části schází další důležité Danešovy studie zabývající se tematickou posloupností,
např. „Odstavec jako centrální jednotka tematicko‐kompoziční výstavby“ (1994). V závěru
teoretické části autorka náležitě představuje základní charakteristické rysy novinového žánru.
Textové kohezi, jednomu z klíčových jevů úzce souvisejících s informační strukturou věty, je
bohužel věnován minimální prostor (pouze jeden odstavec v závěru teoretické části). Kohezi
měla rozhodně být věnována větší pozornost – i vzhledem k tomu, že „tematická posloupnost
značně přispívá k textové kohezi“, jak uvádí sama autorka v abstraktu práce.

V praktické části práce autorka zkoumá tematickou posloupnost ve dvou článcích
získaných ze dvou elektronických verzí deníků USA Today a New York Times zabývajících se
stejným tématem – otevřenou diskuzí mezi H. Clintonovou a B. Sandersenem. Články nejdříve
rozděluje na jednotlivé výpovědi (chybně je však nazývá promluvami), které dále podrobuje
analýze, dělí je na tematické a rematické části a následně určuje typ tematické posloupnosti.
Celkově se autorčina hypotéza o převaze posloupnosti s tématy derivovanými z hypertématu
nepotvrdila, neboť v obou článcích poměrně jasně (75% a 69%) převládá tematická
posloupnost s průběžným tématem. Z práce však není jasné, z čeho autorčina hypotéza o
převaze tematické posloupnosti s tématy derivovanými z hypertématu vyplývá. Byla hypotéza
opřená o teoretické poznatky? Připadá mi, že nelze v případě novinového žánru zobecňovat
jeden druh tematické posloupnosti pro všechny novinové články. Naopak si myslím, že
v článcích zabývajících se diskusí mezi dvěma politiky lze spíše očekávat tematickou
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posloupnost s průběžným tématem (na příslušné osoby se průběžně odkazuje pomocí zájmen
nebo repetice).

Co se týče autorčina postupu v empirické části práce, jeví se mi jako nestandardní a
nedostačující. Analýza obou článků nezačíná textem, ale je v podstatě totožná s apendixem,
jde vlastně o přepis všech výpovědi s určením tematických posloupností. Domnívám se, že tato
analýza patří do apendixu. V analýze by se měly objevit základní typy tematických
posloupností – stručně charakterizované a exemplifikované typickými příklady. Takto autorka
předkládá typy posloupností, aniž by vysvětlila, jak k těmto závěrům došla. Podobně duplicitní
se mi jeví kap. 4.3 (Final overview), to samé je zopakováno hned následně v 5.kapitole
(Conclusions). Obecně by bylo dobré specifikovat metodologický postup, na základě jakých
kritérií autorka rozhodovala o tematické nebo rematické povaze jednotlivých prvků
(kontextová zapojenost…). Nedostatečný popis metodologie a chabá prezentace výsledků tak
snižuje obrovský kus práce, který autorka musela v rámci analýzy bezesporu zvládnout.

Závěr:
Petra Jirmusová zpracovává velmi náročné téma vyžadující komplexní znalost aktuálního
členění větného. V teoretické části práce autorka prokázala schopnost zpracovat náročné
téma a proniknout do oblasti jazyka, jejíž rámec překračuje základní znalosti studentů na
bakalářské úrovni. Práci však nelze nevytknout nedostatečnou provázanost teoretické a
praktické části. Autorka se měla snažit více aplikovat poznatky z teoretické části ve vlastním
výzkumu. V práci zásadně chybí metodologický postup (viz výše), rovněž prezentace vlastních
výsledků není dostatečná. Kromě již zmíněných nejasností a nedůsledností je třeba upozornit,
že praktická část obsahuje jen minimum vlastního textu (z celkových 13 stran textu
představuje vlastní text pouze 6 stran) .

Formální a jazykové nedostatky:

‐ v „References“ najdeme řadu nepřesných bibliografických údajů – u Daneše chybí název
článku, obsahuje pouze název sborníku; u Hallidaye „Notes on…“ chybí rok vydání; v textu
opakovaně odkazujete na Hallidaye (2014) (místo 2004), Fries (1981) a Fries (1995) chybí
v bibliografii
‐ v celém textu práce opakovaně (téměř na každé stránce) chybí mezery mezi slovy, často je
několik slov spojených dohromady (!!) (chyba tisku?)
‐ chyby v užití členů: např. na s. 10 – the overwhelming majority, překlepy (např. na s. 21 – in
(místo is)) ‐; s. 28 – nadpis (kap. 2.5) by měl být až na další straně
‐ s. 26 – odkazujete na skap. 2.5.4, která v práci vůbec není
‐ číslování 4. Kapitoly – chybí kap. 4.1.1 (nejspíš došlo k posunu číslování – kap. 4.1.2 měla být
očíslována jako 4.1.1)
‐ Pozor na českou terminologii – „communicative dynamism“ se překládá jako výpovědní
dynamičnost (nikoli dynamika); „utterance“ se překládá jako výpověď, nikoli promluva.

Dílčí poznámky/otázky:
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1. Na str. 23 chybně popisujete there jako pronoun
2. Na str. 34 – u výpovědí (6) a (8) mi není jasné, proč jste jasně kontextově zapojené prvky

neoznačila jako téma: Clinton a he (questioned).
3. Na str. 34 ‐ Proč hodnotíte Clinton ve výpovědi (13) When Sanders accused Clinton of…

jako součást rématu? Jde jasně o zapojený prvek.
4. Hodnocení řady příkladů vidím jako sporné. Např. v (11b) … raised questions about this

judgement jde zjevně o heterogenní prvek obsahující jak zapojené, tak nezapojené členy.
Jak jste postupovala při jejich posuzování?

5. Na str. 40 – př. 24 – zaujal mne příklad tématu both candidates, kdy jde zjevně o téma, ale
zdá se mi, že tento příklad ilustruje specifický druh tématu – jde vlastně o sumarizaci
tématu (jde vlastně o opak „splitting“). Narazila jste v literatuře na něco obdobného?

6. V rámci analýzy tématu a tematických posloupností by mi připadalo žádoucí, kdyby se
autorka věnovala formální realizaci podmětu, zda je kontextová zapojenost signalizována
pomocí pronominální reference (osobní zájmena, demonstrativa), repetice, substituce
apod. Prosím o upřesnění metodologického postupu u obhajoby.

Bakalářskou práci Petry Jirmusové i přes výše uvedené nedostatky k obhajobě doporučuji a
v závislosti na jejím průběhu hodnotím známkou dobře až neprospěla.

V Praze 6.9. 2016 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.